societas maris fluctibus cum vellere: quo vestiri debemus: quod & non mare, sed terra gignit. Et subdit. SI tanta ventri cum eo, &c. Hoc est, esto societas sit magna ventri cum mari: ac si dicat, Esto mare nobis tribuat cibos esculentos: quibus admodum delectemur, eosque auide inquiramus: non tamen fure licet alia, hoc est, luxus irritamenta, puta margaritas conchyliã, purpuram: ita m solicite & quidem non citra pericula indagare: quo corpora nostra ornemus: quando sufficeret vti ijs que ad vitę sustinendę vsum sunt, Et subdit. HAS mittit oceanus, &c. Tacitus de vita Iulij agricolę Britanniam aurum, argentum aliaque metalla. item & margaritas: ferre scriptum reliquit Iulius Solinus. In polyhistoro, de his etiam sic ait Pliniane lectioni assipulans. Margaritas legunt plurimas maximasque, Cõche sunt; in quibus hoc genus lapidum requiritur. Que certo anni tempore luxuriante conceptu sitiunt forem velut maritum cuius desiderio hiãnt. Et cum maximè lunares liquantur aspergines oscitatione quadam hauriunt humorem cupitum, sic concipiunt grauidęque fiunt, ac de saginæ qualitate reddunt habitus vnionum. Nam si purum fuerit quod acceperint candidant orbiculi lapillorum. Si turbidum, aut pallore languescunt, aut ruffo innubilantur. ita magis de cœlo quàm de mari habent. Denique quoties accipiunt matutini aeris semen sit, clarius margaritũ: quoties vespere sit obscurius: quantoque magis proficit lapidum magnitudo: si repente micauerit corruscatio, intẽ in pestiuo metu comprimuntur: clauęque subita formidine vitia contrahunt abortiua, Aut enim per paruuli fiunt scrupuli: aut inanes, Conchis ipsi inest sensus: partus suos maculari timent. Cumque flagrationibus radijs excanduerit dies: ne fuscetur lapides solis calore subsidunt & se profundis gurgitant: vt ab aestu vincantur. Huic tantum prouidentię ætas opitulatur. Nam candor senecta disperit: & grandescuntibus conchis flauescunt margaritę. Numquã duo reperiuntur, vnde nomen vnionibus datum. Vtra femucales inuentos negant, hæc ille. Subnecht Plĩ. ELENCHOS appellant, &c. Elenchos auribus matronarum affigi solebant, ad hoc facit illud Iuuenalis carmen.

Margaritę vbi repperiantur. Conchę

Elenchi

Auribus extensis magnos commisit elenchos.

Si quidem inquit Plĩ. Cum id fecere Crotala appellant Margaritę. Crotala dicuntur vbi sonum rediderint. Crotalum enim alij crepitaliculum instrumentum musicum interpretantur: quod laminis pulsabatur: alij anulum aureum, qui ferreo baculo percutiebatur, ad sonum fistulę reddendum. Comperio etiam magisterorum mutorum lectione Crotalum calamum esse scissum, vt efficere sonum queat. Si quis manibus verset: alij ab instrumento musico dictum volunt de flexo tẽ 70 xp̄o, id est, pulso (ait Plĩ.) Pondus ad hoc æui semencię pãnci singulis scrupulis excessere, &c. Hoc pondus æquat sex & octoginta ceratia & belsem. Ceratia pendere semiobolum legimus. De margaritarum pondere præcioque affatim Budeus homo multorum vsu insignis secundo assis, Spiris, Spirę ornamenta capitis matronarũ circularũ reuolutionumque, ac angulum modo formata. Porro vbi legitur.

Crotalũ Margaritarum pòdus.

20 NVNCVPATIONEM tabulis probare, &c. Legerim aucupationem, ab aucupari quod est artificio quodam & solertia quærere. Subdit Plĩ. 20 DVO fuere maximè vniones, &c. Hi vt idem ait fuere taxati cẽtes sestertium, hoc est, aureis ducentis & quinquaginta millibus, vt Budeo placitũ vido: qui affatim de his & quidem scitẽ meminit libro secundo assis, cuius sensa scitaque pluries omitto: ratus neminem non eius monumenta habere. Vnionum Lollię Paulinę meminit Iulius Solinus; his verbis. Dat litta britanicum margaritas, Diuus Iulius thoracem. (Sic enim vocant pectoris munimentum, Veneri genitrici in templo eius dicauit e britannicis factum, subiecta inscriptione, Testatum est Lolliam Paulinam Caij principis coniugem vulgatum est habuisse tunicam ex mar-

Lollię paulinę luxus.

garitis sestertio tunc quadringentis aestimatam, Cuius parandæ auaritia pater ipsius spoliatis orientis regionibus exasperauit C. Cæsarem offendit Augustissimum interdictaque amicitia principis, veneno interijt. Et subneçtit Pli.

Fabricij
frugali-
tas cum
lolię p-
digalita-
te colla-
tio.
Curius
frugalis
vir.
Corolla-
rium.
Pátheu

20 NON dona prodigi principis fuerunt, sed auitæ opes, &c. Non ea erant dona ex patrimonio Caij principis, sed spoliaciones opes quę, quas vsurpauerant aui eius: auorum igitur erant opes, non principis Caij, sed Tyberij & aliorum. Cate- rō Pli. hic inter tot luxus, fabricum frugalissimum virum subneçtit: vbi prodiga litatem Paulinæ ac Caij monstrauit dat censendum quęnam potior videatur laus eorum scilicet vel Fabricij viri continentissimi & frugalitatis studiosi non auaritia nec luxus. COM putet, inquit, nunc aliquis ex alia parte, &c. Citauit enim Pli. Curium Romanum cuius exactissima frugalitate, item & Fabricium, quorum vita multum abest à luxu antelatorum principum. Nota & curij, ac fabricij, frugali- tas, historiaque eorū. A Tilla corollarium. Corollarium id quod additū est præter debi- tum. P ANTHEO, pantheum Romę tēplum dictum quod Martis Venerisque sub imaginibus ipso tēplo constitutis omnium Deorum imagines effictæ erant summum deorum etiam dici potest. Porro Vnionis Cleopatrz etiam meminist Macrobo. tertio Satur. Plinio astipulans penitus.

20 CAPVT .XXXVI. 21

Purpura
quot an-
nis vi-
uat.
Purpu-
rarū ge-
nera.

VRPVRAE VIUUNT, &c. Allusit ad Aristote-
læ assertionē, libro quinto de animalium historia, sic inquit. Tē-
pus viuendi purpuris: & buccinis lōgum, annos enim
circiter sex purpura viuunt, & singulis annis incrementum
earum patet per orbem, quibus totidem, quot annos habent
purpurarum genera plura: & nonnullæ magnitudine insi-
gni augentur, vt quę ad sigeum & Lectum Idę promontor-
ia gignuntur, alię parue, vt quas Euripus fert: & Caria, tem-

Saliuare
quid.

pore caniculæ nullæ serē capiuntur: non enim tantisper pascuntur. sed se abscondunt: capiuntur tempore verno: florem suum inter papauer dictum & collum con-
tinent, textu spissiore, aspectu veluti membrana candidantis, quā detrahunt: tin-
git hæc pressa & inficit manum, hæc ille, & multa id genus. SALIVANT, &c.
Saliuare dicitur sanum facere: qua vocis appellatione acceptioneque: vsus est Co-
lumel. libro sexto, his verbis. Tunc panacis er yngij radices sceniculi seminibus
miscendæ, & cum defruti ac molliti tritici farina candenti que aqua conspergenda:
eoque medicamento saliuandum ægrotum pecus. Sunt qui saliuare accipiant pro
saliuam emittere. Porro Murices corneum os. Arist. quarto de animalium histo-
ria scriptum reliquit. Subdit Pli. EXCIPIENTES Tyrij, &c. à Tyro purpu-
ra Tyria dicta omnium præstantissima: cuius Strabo meminist decimo sexto, ijs ver-
bis. Tyria enim purpura optima omnium perhibetur, ac piscatio ipsa proxima, &
cætera omnia que ad inficiendas vestes pertinent, abunde habet. Et quāquam ma-
xima huiusmodi officinarum multitudo urbem reddat grauiorem, tamen ob
hanc virtutem locupletior efficitur, & non solum à regibus, sed à Romanis liber-
tate donati sunt, hæc illa: Purpura certè quam Porphyram. Alij dicunt omnium
est voracissima conchyliorum: cruori eius vt ita dicamus dignatio est præcipua la-
nis tingendis, si præsertim lapidis ictu semel cædatur, vt ait Aelianus: qui tria pur-
puræ genera ponit, Violaceam, Rubram, Tarētinam: & dibapham tyriam, hoc est,
bis sanguine saturatam, siue bis tinctam. A dæretendum hic, cōchylium muricem,
& ostrū pro eadem nota sumi: pro purpura scilicet: quare Vergilius ait. Tyrioque

Tyria
purpura

Purpura
porphy-
ra.

20 ardebat

ardebant murice lana & aliubi de ostro. Gemma bibat, & Sarrano dormiat ostro. Vitruius tamen quid discriminis ponere videtur: de quo acturi sumus aliubi. Subdit Pli. **¶** HINC fasces securesque, &c. Hoc est, honores magistratus à purpura faciunt: ad quod facit catmen id Vergil. secundo georgicon.

Non illum populi fasces non purpura regum

Erat enim purpura Romanorum insigne: quare Plutarchus ait in Crasso. Fertur eo die Crassum non purpureum (ut Romanorum imperatorum mos erat) sed atro paludamento ad milites processisse. Vnde purpura consuevit pro magistratu poni: uti consicere licet verbis Plinij, libro sequenti, ca. de gallis. xxi. quando ait. Romana purpura, id est, magistratus summus. Per fasces igitur Pli. & per secures magistratus intelligit: quoniam consules. xij. habebant lictores, qui gestabant virgarum fasces securibus alligatos. Quare purpurati, qui apud principes dignitate antecessent, vnde Cicero libro primo Tullianarum. Istis queso, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis. Et Horatij id. Et purpurei metuunt tyranni.

¶ DISTINGUIT (ait Pli.) AB equire Curiam, &c. Rosille, id est, purpura distinguebat ipsos senatores consulesve ab equestri ordine. Allusit enim Pli. verbis antelatis ad purpuram magistratum, & ad eam qua pudor ingenuitatis significatur, & ad sacerdotalem prætextam, qua sacris operantes utebantur, distindebat certè, siue distinguebat senatum ab ordine equestri. prætexta enim utebatur senatores, sic dicta: quia purpura circumducta erat. Cum ergo ait Pli. Distinguit ab equire curiam, intelligit purpuram distinguere curiam, id est senatum, ab equire, hoc est, ordine equestri. Et subdit Pli. **¶** VNDE conchylijs precia, &c. Honore conchylijs habita summo testatissimus est author Cicero in Philippica secunda, inquis. Conchyliatis Gnæi Pompei peristomatibus feruorum in cellis lectos stratos videres. Quam obrem desine mirari hæc tam celeriter esse consumpta: non modo vnus patrimonij quamuis amplum, ut illud fuit, sed & vrbes & regna tanta nequitia deuorare potuisset.

CAPVT .XXXVIII.

APIEAS, &c. Hoc caput nec antelatum nihil habent fusce dinis, præter quædam, perpendum autem ubi legitur. MEDICAMINIS LIBRA AQUARI, &c.

Sic Hermo. putat legendum, non equari: suspicari velle: gædum esse liquari. Aquare notu est notare haurire aquam aut per eam ire ac ferre aquam: quod autem suspicari me facit legendum esse liquari, verbum est feruere, paulò superioris enunciatum, & verbum quod subnequit liquatis, quæ-

do ait. **¶** DECIMO ferme die liquatis, &c. Nec possum mihi persuadere rite aquiri legendum esse. ob quod dixit paulò superioris. **¶** AQUAE amphoris, &c. Non tamen hoc pro comperto ac recepto damus, sed candidè monemus censendum: que lectoribus relinquimus. CORTINA, &c. vase, in quo pigmenta & lanæ coloresque coqui solent. ELVTRIATVM, &c. De vase in vas translatum: quod transuafare alij dicunt. **¶** AMETHYSTI color, &c.

Hoc est, color minime ebruius, quasi sobrius, hoc est, violaceus: non niger & non nimis dilutus. **¶** HOMERO purpureus dicitur sanguis, &c. Vocauit etiam poeta is mortem purpuream: quod aliqui sanguinariam interpretantur vel nigram, sed que vna inferatur plaga, purpurea dicitur: velut Aelianus scribit icu tantu vno à Porphyreis, hoc est, purpurarijs viuentem conteri purpuram, Non obsuerit citas-

¶ se Homeri.

Purpura
pro magis-
tratu
Fasces.
Purpu-
rati.

Cochy-
lia in ho-
nore ha-
bita.

Perpen-
de hic le-
ctor le-
gèdum
sitaqua-
re ex
Hermo.
an liqua-
ri.
Elutria-
tus.
Purpu-
rea
mors,

se Homeri verba ubi mortem vocat purpuream sunt ἡμῶν δὲ αἶμα πορφύρεος θάνατος, καὶ πορφύρα κτεταὶ, hoc est, Cepit verò hunc purpura mors, & parca fortis.

CAPVT .XXXIX.

Purpura
apud Io-
nios in
præcio.

Trabea

VRPVRAE VSVM ROMAE, &c. Purpurâ nes-
dum Romanæ genti peculiarem verum Ioniar Athenæus
libro. xii. di nosophiston testatur, de Ionum Luxu agens
his verbis. Theopòpus autem libro decimo quinto auñior
est mille viros Colophoniorum per urbem errantes vide-
ri solitos in veste purpurea quod regibus tñ ratum erat &
magno studio affectatum purpura enim argento rependes-
batur: hęc ille. subdit Pli. SED Romulo in Trabea, &c.

Trabea profecto Romulus vsus est. Erat enim Trabea genus vestis cuius species
dicuntur tres: vna quę dijs sacrabatur tantum purpura constans: alia quid albi obti-
nens ac purpure: tertia auguralis cocco & purpura mixta. Erat autem vestis toga-
ta purpura texta, sub tegmine puniceo quam aureę fabile annectebāt. Trabea pro-
prie regum erat: quare cecinit Vergil. Ipse quirinali lituo paruaque sedebat succin-
ctus trabea lænaque ancile gerebat. Trabeati inde dicti, quare cecinit Ouidius.

Hoc igitur vidi trabeati cura quirini

Cum rudibus populis annua iura daret.

De prætexta nihil ago: quod abundè tractarit Macrobius primo satur.

Latiore
clauus.

LATIORE CLAVO, &c. Hoc est, veste senatoria: cuius meminit Ho-
ratius, ratius senatorem describens, primo sermo. Et latum dimisit pectore clauum.
Et Martialis. Et lato variata mappa clauo. QVA purpura quis, &c.

Dilutus
color.

Perinde ac dicat, omnes triclinia tapetis purpureis ornant, ac conuiuia splendi-
da agunt. CONCHYLIA TA veste, &c. Purpurea. HVMANI
potus excremen. &c. Hoc est, vrina. TANTOQVE dilutior, &c.
Dilutus color dicitur cum veluti aqua adhibita minus est intensus, porrò vt nihil
prætereatur, quod indigeat enodamento quando Pli. ait. QVA purpura
quis, inquit, non iam triclinaria facit, &c. Videtur ad antelata allussisse libro præ-
fato, ca. xlviii. ad triclinaria babylonica alludens, hoc est, ad tapetas triclinares:
quibus triclinia sterni solent. Cæterò ubi legitur. IVS temperatura, &c.
Budæus. Vis temperatura aqua, legit.

CAPVT .XLI.

Purpura
In medi-
camen-
tis.

RECIA MEDICAMENTO, &c. Fit equidem medi-
camentum ex purpuris humano vsui peraccòmodum. Nam
cinis purpurarum præclarum dētficium facit, is siccacar-
nium excreſcentias reprimitque: vlcera purgat, & ad cicatri-
cem perducit, vt Dioscorides libro secundo, ca. quarto docuit.
Legimus item purpurarum testas oleo decoctas contra fluen-
tem capillum inungi, Eademque in aceto potas lienu tupo-
res contrahere: & locorum præfocations secundasque à par-
tu pellere, vt Paulus Aeginita, libro sexto docet.

CAPVT .XLI.

NON EST SATIS, &c. Amethystum ferunt gemmam esse purpuream à colore violæ dictam, unde color amethystinus purpureus dicitur. Et Tyriamethystus quasi duplex purpureus. Et quia in colorum rationem inci dimus, nō obfue rit hicaliquid admouisse, quod fuerit huic capiti auctarium. Colorum enim duplex quondam ratio fuit. Nascuntur enim aliqui & exigua aut nulla hominis opera ad tēperaturam indigent. Finguntur cōtra aliqui, & siue hominis opera nulli sunt. Nascuntur vt ochra, minium, chryfocolia, fingebantur quondam atramentum: ærugo hyalos, vt videmus paulò fufius libro trigesimo tertio, ca. decimo tertio. Purpurei enim colores sūt vt scriptum reliquit. Vitruuius libro septimo, ca. decimo quarto ait. Infesta creata rubiæ radice, & hygino. non minus & ex floribus alijs. Cæterò perpendendum hic vbi legitur: vt fieret bis biffinum, legendum: potius, hyginum: non bis biffinum. Nam hyginum color est similis cocineo: quare graeci *hynkeapēs* vestes appellāt, hoc est, hygino tinctas, Pli. libro vigesimo secūdo ait. Hyacinthus in galliā maximè prouenit. Hoc ibi pro cocco hyginum tingit, &c. Porro Coccus, siue granum, quo reges quondam à priuatis discernbantur maximo honore habitum est. Nascitur enim coccus in ilice, vt ait Theophrastus tertio de historia plātaram: quare Pli. libro vigesimo quarto, ca. quarto, coccum ilicis vocat. Cocco enim vtitur in lancis vestibus hoc enim scarletū vulgo nostrates vocāt: quod verò in serica veste cramesinum appellant: non est ab simile cocco: probatur coccus nascens in Galatia & Armenia vt ait Diosco, libro quarto.

Amethystitas.

Naticolores, & colores ficti.

Hyginum carpi manifestamenda, nōdum aia duerfa. Coccus vulgo scarletū

20 CAPVT .XLII.

PINNA ANIMAL NE SIT vel planta ambigitur auctore Aristo. de animalium histo, octauo prodētē his verbis. Sunt enim maris nonnulla, quæ ambiges animal ne sint vel planta: hærent enim: & detrahta plura & id genus pereit: verbi gratia. PINNAE adhaerent, &c. Pinnarum etiam meminit libro quinto his. Cōchæ, chamæ, vngues, pectines locis arenosis sui ortus inittia capiunt. Pinne erectæ locis arenosis cœnosisque ex bysso, id est, villo siue lana illa pinnali proueniunt: quæ custodem intra se continent aut squillam parua aut cæclum quo quidem custode priuata. PEREUNT breui tempore, &c. Paruum enim Squillam Pli. hic Pinnophylacem, id est, pinnæ custodem vocat. Pinnother enim cūshic Pli. meminit. De eo fit etiam mentio apud Aristotelem quo diximus loco: porro de Rana piscatrice cuius hic fit mentio. Sic meminit Aristo. libro de historia animalium nono. Rana, ait, his quæ gemina ante oculos suos dependent, quorum fila capilli speciem referunt, sed postrema rotundis quibusdam præpilatur, quasi esce causa additis: his inquam, vbi locis arenosis aut faculentis obturbato solo se absconderit piscatur attollens illa sibi pendencia fila: dum enim pisciculi occurrunt: & capita machinam eti penfils pulfant ipsa subtrahens fila, allicit donec in os suum eos ad ducat. Torpedo, pisces quos appetit: afficit ea ipsa, quam suo in corpore continet facultate torpendi: atque ita restat datq; prestupore capit, & vescitur: abdit se in arena aut limo: tū pisces qui adnantes obstupuerint corripit: pastinaca etiam se occultat. Sed nō simili modo hæc Aristoteles.

Pinna.

Squilla parua.

Rana piscatrix.

Torpedo.

CAPVT .XLIII.

20 SCOLOP.

Scolopendre pisces.

COLOP. TERRESTRIBVS, &c. Hic Pli. alluiffe videtur ad assertionem Aristo. afferentis, libro nono de historia animalium. Centipedas, id est, scolopendras marinas: hamo deuorato, sua euomere intranea: donec hamum deiiciant. Plutarchus tamen non in eam it pedibus sententiam eo libello, quē scripsit de ijs qui sero puniuntur a deo non intranea euomere, sed se inuertere testatur: quando ait ὁσπερ ἀντιλατρίαι σκολόπενδρα καταπέθει τὸ, &c. quod nihil notat aliud: quā m, Quē admodum scolopendre marine absorpto hamo se ipsas inuertūt. Verbum enim ἐκτρέπει inuertere notat: non euomere: nisi hoc illum patet voluisse intelligere stomachi inuersiones & vomitus: quod non possum mihi satis persuadere: ob quod subnexuit ἰσχυρας, id est, seipfas: quare hoc iudicet pro captu quisque lector: non memens candide, non præcipimus.

CAPVT .XLV.

Vrticæ. Spögiæ Spögiarū tria genera.

QVIDEM ET HIS SENSVM, &c. Vrticæ & spögiæ tertiam ex vtroque naturam quodammodo habere dicūtur. Nam nec planè eas dixeris frutices: nec animalia. Vrticarum duplex esse genus Aristo. scriptum reliquit, libro de historia animalium quarto: alterum corpore paruo, quod cibo aptius est, alterum maiusculo duroque quale circa Chalcidem Euboię nasci prædunt. Vrticæ, inquit Aristo. sui generis cernitur, quippe quæ adhæret saxis morenõnulorum insectorum testa & interdum abiũcia vagetur. Nulla huic testa, sed corpus omni ex parte carnem præ se fert: sentit & manũ ad motã corripit: adhærescitque perinde ac polypus suis brachijs, ita vt caro intumescat: os in medio corpore continet, & de laxo quasi de testa viuit. Prænatantes pisciculos excipit: retinetque, porro spongiarum idem meminit libro quinto, his verbis. Genus spongiarum triplex est. Nam aliæ raræ, aliæ spissæ, alię quas nominat Achilleas, tenuissimum genus achilleum validissimumque quod galeis ocreis que inferitur: eo que minus cie re strepitum posse notatum est: genus hoc rarum inuentu. Quæ autem in genere spongijs inesse aiunt, argumentum, quòd ad euulsoris accessum contrahuntur, ita, vt euelli difficile sit, hæc ille. Quod igitur Pli. genus vocat Tragos, id est, quod hircinum appellauerimus iure, nam τραγός, id est Tragus, hircus dicitur.

CAPVT .XLVI.

Canicula.

CANICULARVM, &c. Caniculam ex mustelarum genere piscium semel anno parere testatur Aristo. libro de historia animalium sexto, qui plura de his volet, a deat Aristo. eo quo diximus loco.

CAPVT .XLVII.